Mẫu BS-SHĐ

	ĐẢNG BỘ
TRƯỜNG ĐẠI HỌC TRÀ VINH
CHI BỘ …
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Trà Vinh, ngày … tháng … năm 20…

BẢN TỰ PHÊ CÁ NHÂN

Kính gửi:
· Đảng bộ Trường Đại học Trà Vinh

· Chi bộ …
Họ và tên: ………………………, Ngày sinh: ………….
Chức vụ trong Đảng: ………………………………….
Chức vụ chính quyền: ……………………., đoàn thể: ………………….
Đơn vị công tác: ………………………….
Chi bộ: ……………..
Thực hiện chỉ đạo của Đảng bộ Trường Đại học Trà Vinh về việc tự phê cá nhân chuyển sinh hoạt Đảng. Tôi xin nghiêm túc tự phê trước Chi bộ các mặt công tác như sau:
I. ƯU ĐIỂM, KẾT QUẢ CÔNG TÁC:
1/- Về tư tưởng chính trị:
· Thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, nâng cao tinh thần cảnh giác trước mọi âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch.

· Luôn xây dựng quan điểm, lập trường cách mạng; nghiêm chỉnh chấp hành tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Trung thành với chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối đổi mới của Đảng. Không bi quan, dao động trước tình hình diễn biến của thế giới và những khó khăn thách thức trong nước; nói, viết và làm đúng theo chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

· Không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, về “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, luôn giữ vững ý chí chiến đấu của người đảng viên trên mặt trận chính trị, mặt trận tư tưởng, thấy đúng dám bảo vệ, thấy sai dám đấu tranh, thể hiện qua lời nói và việc làm đúng đường lối quan điểm của Đảng.

· Chấp hành mọi sự phân công của Đảng và đơn vị công tác; trong công việc luôn đặt lợi ích chung lên trên lợi ích cá nhân, không sa vào chủ nghĩa cá nhân.

2/- Về phẩm chất, đạo đức, lối sống:
2.1/- Về phẩm chất đạo đức, lối sống:
· Giữ gìn tư cách, đạo đức, nêu cao tính tiên phong gương mẫu của người đảng viên; thực hiện tốt Quy định của Bộ Chính trị về những điều đảng viên không được làm, thường xuyên tuyên truyền và nhắc nhỡ đảng viên, viên chức trong đơn vị thực hiện nghiêm chỉ thị số 10 của Tỉnh ủy; giữ gìn sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ đơn vị, có lối sống giản dị, trong sáng, lành mạnh, gần gũi, gắn bó và đoàn kết tốt với đảng viên, công chức, viên chức và sinh viên, học sinh; có quan hệ tốt với quần chúng nhân dân nơi cư trú.

· Thực hiện tốt việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; không tham ô, vụ lợi cá nhân, giữ vững nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; tuyệt đối không có tình trạng để người thân hay bản thân lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi; thực hiện tốt chế độ tự phê bình và phê bình với tinh thần trung thực, thẳng thắn, luôn tiếp thu ý kiến đóng góp, phê bình của tập thể để uốn nắn, sửa chữa bản thân.

2.2/- Kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

· Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tôi đã thực hiện một số nội dung như sau:
a. Về tư tưởng chính trị:
- Kiên định chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối đổi mới của Đảng, mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; đi đầu trong đấu tranh với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

- Gương mẫu trong thực hiện, tuyên truyền và bảo vệ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Nói, viết và làm đúng theo Nghị định của Đảng; sẵn sàng hy sinh lợi ích cá nhân vì lợi ích chung của Đảng, Nhà nước và của Nhân dân.

- Luôn có hoài bão và ý chí vươn lên, vượt qua mọi khó khăn, thử thách, tận tâm, tận lực trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

b. Về đạo đức lối sống:
- Chấp hành tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Quy định của Bộ Chính trị về những điều đảng viên không được làm; thực hiện tốt Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Giữ gìn tư cách, đạo đức, nêu cao tính tiên phong gương mẫu của người đảng viên; thực hiện tốt Quy định của Bộ Chính trị về những điều đảng viên không được làm, thường xuyên tuyên truyền và nhắc nhỡ tất cả các viên chức trong đơn vị thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10 của Tỉnh ủy; giữ gìn sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ đơn vị, có lối sống giản dị, trong sáng, lành mạnh, gần gũi, gắn bó và đoàn kết tốt với đảng viên, viên chức; có quan hệ tốt với quần chúng nhân dân nơi cư trú.

- Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; không tham ô, vụ lợi cá nhân, giữ vững nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; tuyệt đối không có tình trạng để người thân lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi.

c. Về tự phê, phê binh:
- Thực hiện tốt chế độ tự phê bình và phê bình với tinh thần trung thực, thẳng thắn, luôn tiếp thu ý kiến đóng góp, phê bình của tập thể để uốn nắn, sửa chữa bản thân. Khi có khuyết điểm sẵn sàng nhận khuyết điểm, nhận trách nhiệm và có kế hoạch sửa chữa.

- Trong quan hệ với đồng chí, đồng nghiệp luôn có tình đồng chí, thương yêu lẫn nhau; thẳng thắn đấu tranh bảo vệ lẽ phải, bảo vệ người tốt; kiên quyết đấu tranh chống những biểu hiện lợi dụng phê bình với động cơ xấu.

d. Về quan hệ với nhân dân:
- Luôn nêu cao ý thức phục vụ nhân dân, làm việc với thái độ công tâm, khách quan. Thường xuyên tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của viên chức, giảng viên học sinh, sinh viên.

- Kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện vô cảm, quan liêu, cửa quyền, hách dịch và các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân.

- Gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú và Quy định 76 của Bộ Chính trị về thường xuyên giữ mối liên hệ với Chi ủy, Đảng ủy địa phương nơi cư trú.

e. Thực hiện trách nhiệm được giao:
- …………………………………………………………………………………..
...............................................................................................................................................

f. Về ý thức tổ chức kỷ luật:
- Chấp hành nghiêm chỉnh chỉ thị, nghị quyết, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, biết lắng nghe ý kiến đóng góp của tập thể cũng như các đồng chí, đồng nghiệp; mạnh dạn nhận thiếu sót, khuyết điểm nếu mắc phải. Có lối sống lành mạnh, giản dị, hòa đồng, sẵn sàng giúp đỡ đồng nghiệp và mọi người xung quanh.
- Thực hiện nghiêm chế độ tự phê bình và phê bình, đề cao tinh thần trung thực, thẳng thắn và xây dựng; biết tiếp thu ý kiến đóng góp nghiêm túc của tập thể để có kế hoạch sửa chữa trong thời gian sớm nhất.

- Tham gia sinh hoạt Đảng và đóng đảng phí theo quy định, luôn chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước thực hiện nghiêm túc chỉ thị, nghị quyết, quy định, quy chế, nội quy làm việc của tổ chức Đảng, cơ quan, đoàn thể đề ra.

f. Về đoàn kết nội bộ, đoàn kết với nhân dân:
- Tăng cường công tác xây dựng đoàn kết nội bộ; quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của đảng viên, viên chức trong đơn vị; luôn động viên đồng chí, đồng nghiệp để không ngừng tiến bộ.

 - Luôn gắn bó, gần gũi với nhân dân nơi cư trú và đồng nghiệp, xây dựng và giữ gìn đoàn kết thống nhất nội bộ, phân định rõ giữa nhiệm vụ cá nhân phụ trách và trách nhiệm chung của tập thể, bản thân luôn tạo điều kiện, hỗ trợ, giúp cho đảng viên, viên chức khắc phục khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ được giao, bảo vệ uy tín, danh dự của đồng chí, đồng nghiệp; không né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, khuyết điểm cho người khác, dám nghĩ dám làm, dám chịu trách nhiệm.

- Tích cực tham gia xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị, xã hội nơi công tác; kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện chia rẽ bè phái, gây mất đoàn kết nội bộ.
3/- Thực hiện chức trách, nhiệm vụ:
· ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
4/- Ý thức tổ chức kỷ luật:

Chấp hành nghiêm chỉnh Chỉ thị, Nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; biết lắng nghe ý kiến đóng góp của tập thể cũng như các đồng chí, đồng nghiệp; mạnh dạn nhận thiếu sót, khuyết điểm nếu mắc phải; có lối sống lành mạnh, giản dị, hòa đồng, sẵn sàng giúp đỡ đồng nghiệp và mọi người xung quanh.

 Thực hiện nghiêm chế độ tự phê bình và phê bình, đề cao tinh thần trung thực, thẳng thắn và xây dựng; nghiêm túc tiếp thu ý kiến đóng góp của tập thể để có kế hoạch sửa chữa trong thời gian sớm nhất.

Tham gia sinh hoạt Đảng và đóng đảng phí theo quy định, luôn chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước thực hiện nghiêm túc chỉ thị, nghị quyết, quy định, quy chế, nội quy làm việc của tổ chức Đảng, cơ quan, đoàn thể đề ra.
II. KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:
Về ưu điểm:
...........................................................................................................................................................................................................................................
Về hạn chế:
............................................................................................................................................................................................................................................
III. PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC:
Với những hạn chế, khuyết điểm nêu trên, bản thân tôi nghiêm túc tiếp thu những ý kiến đóng góp và xây dựng phương hướng khắc phục những khuyết điểm như sau:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
Trên đây là kết quả kiểm điểm, tự phê bình và phê bình của bản thân theo Hướng dẫn số 14-HD/ĐU ngày 02 tháng 11 năm 2016 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh hướng dẫn kiểm điểm, phê bình và phê bình tập thể và cá nhân. Bản thân tôi xin nghiêm túc tiếp thu các ý kiến đóng góp của tập thể, cá nhân và các đồng chí trong Chi bộ, tôi hứa sẽ ra sức khắc phục các khuyết điểm nói trên để tập trung thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong thời gian tới.

	XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

	NGƯỜI TỰ PHÊ

4